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Współosiowa regulowana linia opóźniającą
'Patent trw* od 10 stycznia 1962 r.

Do pomiarów laboratoryjnych opóźnień cza¬
sowych i przesunięć fazy przebiegów elektrycz¬
nych służą linie długie odwzorowujące odpo¬
wiednie opóźnienie czasowe. Linie takie mogą
być mieregulowane, oraz regulowane w nie¬
wielkim zakresie. Regulowane linie opóźniające
wykonane są zwykle w postaci uzwojenia jed¬
nowarstwowego na toroidalnym pierścieniu z
materiału izolującego, przy czym rolę regulato¬
ra opóźnienia pełni suwak przesuwający się po
zwojach; lub też w postaci obrotowego walca z
uzwojeniem typu solenoidu, gdzie odpowiedni
zwierak może być przesuwany wzdłuż linii i kon¬
taktować z każdym punktem linii. Linie takie
charakteryzują się ograniczonym pasmem prze¬
noszonych częstotliwości, wynikającym z wpły¬
wu indukcyjności wzajemnych między poszcze¬
gólnymi zwojami, trudnościami dopasowania

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Andrzej Bar¬
tosiak i mgr inż. Jacek Katmlar.

na skutek niejednorodności końców linii oraz
niedoskonałością kontaktu ślizgowego i w związ¬
ku z tym niestabilnością działania.

Zasadę wynalazku przedstawiono na rysun¬
ku, gdzie fig. 1 obrazuje przekrój poprzeczny
konstrukcji Mnii współosiowej, fig. 2 — ukształ-
towanie przestrzenne linii współosiowej, zaś
fig. 3 — sposób wyprowadzenia sygnału z linii.

linia wg v;ynalazku składa się z dwóch spi¬
ralnych nacięć 4 i 6 wykonanych na stykają-
cjrdh się ze sobą powierachniach dwóch współ¬
osiowych walców wewnętrznego 1 i zewnętrz¬
nego 2 dwukrotnie dłuższego od walca 1. Na
stykających się powierzchniach walców nacięty
jest gwint 3 pozwalający na przesuwanie walca
1 wewnątrz walca 2 ruchem śrubowym. Na-ze¬
wnętrznej powierzchni walca wewnętrznego
między nitkami gwintu równolegle do nich są
rozmieszczone nacięcia spiralne 4 o półokrą¬
głym przekroju. Nacięcia te zostały wypełnio¬
ne dielektrykiem, w który do połowy jest wpusz¬
czony przewód wewnętrzny 5 linii. Na wewnętrar



nej powierzchni walca zewnętrznego między nit¬
kami gwintu są rozmieszczone podobne nacię¬
cia 6 o półokrągłym przekroju. Nacięcia te są
wypełnione dielektrykiem z pozostawieniem w
tym dielektryku półokrągłego wycięcia na wy¬
stającą nad zewnętrzną powierzchnią walca we¬
wnętrznego część przewodu wewnętrznego linii.
Walec wewnętrzny wkręcony w walec zewnętrz¬
ny o dwa razy większej długości tworzy linię
koncentryczną, zwiniętą spiralnie (fig. 2). W
połowie długości walca zewnętrznego jest
umieszczona .sonda 7 (fig. 3) odizolowana od wal¬
ca zewnętrznego i stykająca się ślizgowo z po-
wierzchnią przewodu wewnętrznego linii kon¬
centrycznej. Obrót walca wewnętrznego 1 we¬
wnątrz walca zewnętrznego 2 powoduje przesu¬
wanie się linii koncentrycznej względem nieru¬
chomej sondy 7, umożliwiając w ten sposób
enoianę długości odcinka linii między wejściem
a sondą, przy czym całkowita długość linii nie
ulega zmianie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Współosiowa regulowana linia opóźniająca,
znamienna tym, że zewnętrzna okładka linii
jest utworzona przez dwa stykające się ze
sobą nacięcia o metalowej powierzchni, z
których jedno jest wykonane na zewnętrznej
a drugie na wewnętrznej powierzchni dwóch
współosiowych walców, z których jeden
przesuwa się względem drugiego ruchem
śrubowym o skoku równym skokowi na¬
cięć spirali tworzącej linię.

2. Współosiowa regulowana linia opóźniająca
według zastrz. 1, znamienna tym, że sonda
wyjściowa oraz część okładki zewnętrznej
i część dielektryka jest umieszczona na wal¬
cu nieruchomym, a względem niej przesuwa
się część zewnętrznej okładki linii, część
warstwy dielektrycznej oraz przewód we¬
wnętrzny linii.
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